CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO FEDERAL MARCOS POLLON

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME ORGANIZADO

REQUERIMENTO DE VOTO DE REGOJIZO OU LOUVOR Nº            , DE 2025

(Do Sr. Marcos Pollon)

Requer a aprovação de Voto de Regozijo

ou Louvor ao PMMS Cabo QPPM Alyson

Souza Bulcão pelos seus atos de bravura e

pelo  seu  relevante  trabalho  na  defesa

sociedade,  em destaque  da  população  do

Estado do Mato Grosso do Sul.

Senhor Presidente,

Nos termos do Art. 117, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados – RICD,

requeiro a aprovação de Voto de Regozijo ou Louvor ao PMMS Cabo QPPM Alyson

Souza Bulcão pelos  seus  atos  de  bravura e  pelo  seu relevante  trabalho na defesa

sociedade,  em destaque da população do Estado do Mato  Grosso do Sul,  mesmo

estando de folga não se afastou do dever de servir e proteger.

JUSTIFICATIVA

O presente  requerimento  visa  prestar  Voto  de  Regozijo  ou  Louvor  ao  Cabo  QPPM

Alyson Souza Bulcão, integrante da Polícia  Militar  do Estado de Mato Grosso do Sul, em

reconhecimento público e institucional por sua notável bravura e espírito de serviço, mesmo

estando em horário de folga, ao intervir com coragem e eficácia em situação de iminente risco

à vida e à ordem pública.

No  dia  10  de  setembro  de  2024,  o  Cabo  Alyson  Bulcão  encontrava-se  em  uma

conveniência  na  cidade  de  São  Gabriel  do  Oeste  (MS)  quando  presenciou  um  indivíduo

armado com uma pistola ameaçando frequentadores do local. Demonstrando elevado senso de

dever e preparo técnico, o militar interveio de forma rápida e precisa, desarmando o agressor e

impedindo que o incidente resultasse em tragédia.

A atuação do Cabo Bulcão representa com clareza os mais nobres valores da profissão

*C
D2

58
31

04
48

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcos Pollon
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258310448400

RE
Q

 n
.6

8/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

4/
04

/2
02

5
18

:3
1:

36
.5

20
 -

CS
PC

CO

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO FEDERAL MARCOS POLLON

policial: a coragem, o zelo pela vida alheia e a disposição contínua para enfrentar o perigo em

prol da segurança da sociedade. Mesmo estando de folga, não hesitou em agir com o mesmo

comprometimento  com  que  exerce  suas  funções  diárias,  honrando  a  farda  que  veste  e  a

confiança da população.

A  rápida  resposta  do  policial  impediu  que  uma  situação  de  violência  se  agravasse,

protegendo vidas inocentes e garantindo a ordem no ambiente. Tal conduta não apenas revela a

excelência do treinamento policial,  mas sobretudo a vocação de servir que move homens e

mulheres que dedicam suas vidas à segurança pública.

A concessão deste Voto de Regozijo ou Louvor não se trata apenas de reconhecer um ato

heroico isolado, mas de destacar publicamente o exemplo de um servidor público que dignifica

a Polícia Militar do Mato Grosso do Sul. Em tempos de crescente violência e instabilidade

social, exemplos como o do Cabo Alyson devem ser valorizados, pois inspiram confiança e

esperança à sociedade e aos próprios agentes de segurança.

É importante destacar que a presente proposição encontra plena pertinência temática no

âmbito da Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime Organizado (CSPCCO), por

tratar diretamente de temas como policiamento ostensivo, defesa da vida e valorização dos

profissionais da segurança pública. Reconhecer atos de bravura fortalece o ideal de segurança

cidadã e o respeito à autoridade legítima e ética.

A atuação do Cabo Alyson Bulcão reflete ainda o cumprimento da missão constitucional

das polícias militares prevista no artigo 144 da Constituição Federal, que é o de preservar a

ordem  pública  e  a  incolumidade  das  pessoas  e  do  patrimônio.  Sua  postura  reafirma  a

importância da presença do policial militar como agente essencial à paz social, mesmo quando

fora do horário de serviço formal.

O reconhecimento parlamentar por meio de Voto de Regozijo ou Louvor tem também

valor  simbólico,  educativo  e  moral.  Ao homenagearmos aqueles  que se destacam em suas

funções públicas, incentivamos comportamentos éticos e virtuosos na administração pública,

especialmente em áreas tão sensíveis quanto a segurança da população.

Portanto, o presente requerimento não apenas homenageia o Cabo Alyson Souza Bulcão,

mas também enaltece todos os profissionais da segurança pública que, como ele, dedicam-se à

missão de proteger o cidadão, mesmo diante de riscos pessoais. O ato heróico do policial deve *C
D2

58
31

04
48

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcos Pollon
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258310448400

RE
Q

 n
.6

8/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

4/
04

/2
02

5
18

:3
1:

36
.5

20
 -

CS
PC

CO

CÂMARA DOS DEPUTADOS
GABINETE DO DEPUTADO FEDERAL MARCOS POLLON

ser lembrado, celebrado e institucionalmente reconhecido por esta Casa Legislativa.

Assim, solicitamos o apoio dos nobres pares para a aprovação deste Voto de Regozijo ou

Louvor, como forma de agradecer em nome do povo sul-mato-grossense, e especialmente da

população de São Gabriel do Oeste, a conduta exemplar de um servidor que fez jus à confiança

depositada nas forças de segurança do nosso Estado.

Diante do exposto, solicito  o apoio dos nobres pares para a aprovação deste Voto de

Louvor ao Cabo QPPM Alyson Souza Bulcão.

Sala das comissões, em 20 de março de 2025.

Deputado Federal Marcos Pollon

PL-MS

*C
D2

58
31

04
48

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcos Pollon
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258310448400

RE
Q

 n
.6

8/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

4/
04

/2
02

5
18

:3
1:

36
.5

20
 -

CS
PC

CO

	COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME ORGANIZADO
	REQUERIMENTO DE VOTO DE REGOJIZO OU LOUVOR Nº , DE 2025
	JUSTIFICATIVA
	Deputado Federal Marcos Pollon
	PL-MS